habet copulatam. Nisi si quis *justitiæ de terra excipientis* nomine, Dominum significari malit, per quem misericordiam consecuti, justique effecti sumus : de quo et Davidis illa sunt : « Operatus est salutem in medio mundi ¹⁰, » quia carnem de terra

514 VERS. 9-17. *Ego sum Deus, qui creavi te, faciens meliorem, præparavi ut lutum figuli. Num qui arat terram, arabit tota die? num dicit lutum figulo: Quid facis, quoniam non operaris, neque habes manus? Væ qui dicit patri, Quid generabis? etc.*

Illæ oratio succensere videtur, qui post tantas promissiones ad eum non festinant, qui tanquam omnium Deus, cum populum aliquandiu affixit, admittit rursus, temploque et urbe in melius præparatis, quæ contrita fuerant, non aliter quam figulus, instaurat, et secunda prioribus meliora efficit. Est vero et apud Jeremiam eadem usus imagine Deus, cum ait : « Nunquid, sicut figulus iste, non potero vobis facere, domus israel ¹⁰? » Sic et hujus se jam prophetæ voce contritum veterem populum, tanquam figuli lutum **515** reparasse, melioremque effecisse significat. Sed notandum est, quo loco, *faciens meliorem præparavi* habemus, *væ qui contradicit fietori suo Symmachum* legere, deinde, *pro nunquid arans arabit terram*, Theodotionem, *qui arat arantes terram*, interpretari. Ipse enim, ait, populum in formam aliam mutavi, qui terræ incolæ, agrorum instar, exerceo, et subigo. Videte igitur ne instituto meo meæque providentiæ adversemini, non magis quam lutum figulo. Sumus enim luti instar, qui de terra fingimur, si ad omnium opificem figulum respicimus. Est igitur infelix quicumque eidem adversatur, sed ille præcipue qui Deum in Patrem sortitus, eidemque populus effectus ipsi sese audet opponere. Væ enim qui dicit patri suo, *Quid generabis?* aut, secundum Symmachum, *Quid genuisti?* non desinant enim Deo sic conviciari nonnulli: *Ecquidnam vita ista opus fuit? ecquid isthæ administratio? Ecqua illorum utilitas? At ita fieri oportuit.*

Deinde subjicit : *Interrogate me de filiis meis, et de operibus manuum mearum.* Ubi *filiorum* nomine, intelligendi, ratioeinandique capaces naturas; per opera autem, mundi partes intellexit. Si quid enim vales dicere, inquit, tu illud in istorum emendationem directionemque prolicito. Sin autem discere et audire de illis quisquam cupiat, per meos me prophetas *interroget*, ut qui omnia ipse magna cura obeam, intelligat. Quid enim est in *hominis fabrica*, quod quisquam reprehendat? Quid pulchrum adeo, vel magnum, quod splendore et amplitudine *cælum* non superet? Quid non in eodem ad utilitatem comparatum? *Terra* quidem ipsa in habitationem, ut plantæ, et animalia in usum, *hominibus* cesserunt : *cæli* autem *astra*, partim qui-

¹⁰ Psal. LXXIII, 12. ¹¹ Jerem. XVIII, 6

dein ut ipsi præluerent; partim vero, ut motu continuo signa et tempora conficere valerent. Ad hæc, ut præclara alia taceam, excitavi et ipse in populi mei commodum **516** *regem*, vel *Cyrum* innuens; *cujus, inquit, viæ rectæ sunt*, aut secundum Symmachum: *Et omnes vias ejus dirigam: et ipse ædificabit civitatem meam*. Eam enim ipse potentia ædificavit, qui volentibus redire, et id ipsum præstare, multis muneribus acceptis concessit²⁰: vel Zorobahel de stirpe Davidis prognatum; qui cum redeuntibus præfuisset, et ipse templum *instauravit*. Itaque et de illo in hunc modum legimus: « Manus Zorobabel fundarunt domum istam, et

Commodius autem de Christo intelligatur, cum de æe ita loquatur: « Ego constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus²¹; » *cujus sine controversia rectæ sunt viæ*, quique veram *civitatem exstruxit*, dicens: « Super petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalent adversus eam²²; » quæ vivis lapidibus constans expugnari non potest: quam item ab ortu ad occasum protensam servitute dæmonum gratis liberavit, juxta illud: « Gratia salvati estis²³. » Quæ enim historice de *Cyro*, vel Zorobabele dicuntur, verorum sunt symbola. Ad Christum siquidem melius referatur illud: *Hæc autem dicit Dominus christo meo Cyro*. Neque enim, ut præsentibus verbis significatur, *Cyrus* ipse, fuit *unctus Domini*, cum Persa esset: aut *civitatem ædificavit*; sed ejus tantum fundamenta facere cœpit, quæ deserta postea ad Darii usque tempora permansit. Adhæc, quæ sequuntur deinceps, Christo potius, quam Zorobabeli, aut *Cyro* convenient; in quibus *Ægyptum laborasse* dicit, ut eos omnes qui propter idolorum cultum in dæmonum potestatem venerant, innui demonstrat. Ad te autem *regem*, addit (de quo isthæc habetur prophetia), gens omnis barbara transibit. *Saba* enim *Æthiopicæ* gens est, cujus olim ad Salomonem regina se contulit²⁴. Istis vero felicem rerum exitum, Christi nimirum *adorationem* prædicat, qui et *Deus erat*, et Deum in se (quod ipsi prius ignorabant adoratores) habebat. **517** Idem vero et *Israelis salvator* fuit, quod *Jesus* nomine indicatur.

His porro *adorantibus*, qui e circumcisorum gentiumque numero Ecclesiæ *adversati*, eandem persecuti sunt, cum nihil a se imminutam, sed auctam intuebuntur, *pudore suffundentur*. Ita autem transtulit Theodotio: *Verum in te fortis: et non est adhuc præter eum*. Ubi Aquila etiam *fortis* vocabulo usus est. Deinde, pro quo *nesciebamus habemus*, *latentem* Theodotio et Symmachus, *absconditum* autem Aquila reddiderunt: ut abstrusam et reconditam esse Christi divinitatem demonstrarent. Recte autem ad ea, quæ de Christo prædixit, et ejusdem discipulorum mentionem adjecit. Erant enim *Israel, qui salvatur*, per eosdemque, *insulas*